
 
COMUNE DI SCONTRONE 

Provincia di L’Aquila 
  

 

  
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
n. 13 del 01-04-2025 

  
DETERMINAZIONE ORIGINALE 

n. 57 - Registro Generale - del 01-04-2025 
  
  

OGGETTO: ART. 27 LEGGE N. 448/1998 E DD.P.C.M. NN. 320/1999, 266/2000 E 211/2006 - 
RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE SOMME PER L'ACQUISTO LIBRI DI TESTO A STUDENTI 
DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO E SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE - ANNO SCOLASTICO 
2024/2025. 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge 23.12.1998, n. 448 concernente “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo”; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 27, comma 1, della citata legge che al comma 1 prevede 
interventi destinati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni 
appartenenti alle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie 
superiori, con autorizzazione di spesa a carico del bilancio dello Stato; 
 
VISTI: 
- il D.P.C.M. 5 agosto 1999 n. 320 recante “Regolamento recante disposizioni di attuazione 
dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri 
di testo”; 
- il D.P.C.M. 4 luglio 2000 n. 226 recante “Regolamento recante conferma con modificazioni del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di 
attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di 
libri di testo”; 
- il D.P.C.M. 6 aprile 2006 n. 211 recante “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dal decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000, n. 226, concernente disposizioni di 
attuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita e 
semigratuita di libri di testo”; 
 
VISTA la comunicazione della Regione Abruzzo, Dipartimento Lavoro – Sociale, Servizio 
Istruzione Formazione Università DP G021 - Ufficio Diritto allo Studio (prot. n. RA0417771/24 del 
29.10.2024, acquisita agli atti di questo Ente in pari data con il prot. n. 4105, avente ad oggetto: “ 



 Art.27, legge 23.12.1998, n.448.Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2024-2025. Ripartizione fondi fra i Comuni della Regione in applicazione del Decreto 
Dipartimentale n.309 del 16 febbraio 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito -Dipartimento 
per il sistema educativo di istruzione e formazione, relativo al riparto dei fondi tra le Regioni, per 
l’anno scolastico 2024/2025. E.F. 2024. Trasmissione Deliberazione di Giunta Regionale n. 662 
del 21/10/2024 e relativa D.D. n. 181/DPG021 del 28 ottobre 2024 avente per oggetto:” Impegno 
di spesa e liquidazione ai Comuni dei Fondi Ministeriali relativi alla fornitura gratuita e 
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2024-2025 E.F.2024”. 
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 662 del 21.10.2024, la Regione 
Abruzzo ha assegnato al Comune di Scontrone per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 
testo per l’anno scolastico 2024/2025, la somma di € 2.031,99 (di cui € 1.175,29 per la Scuola 
Secondaria di 1° Grado ed € 856,70 per la Scuola Secondaria di 2° Grado); 

 
CONSIDERATO che a questo importo va aggiunta la somma di € 6.445,84, come risultante dalla 
determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 18 (Reg. Gen. n. 54) del 12.04.2024, 
a titolo di economia dello stesso intervento dell’anno precedente, pertanto la somma a disposizione 
totale da destinare agli istanti meritevoli del beneficio è di € 8.477,83; 
 
EVIDENZIATO che accedono al beneficio della fornitura gratuita totale o parziale di libri di testo 
gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 
in corso di validità non superi il limite massimo di € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle 
disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e ss.mm.ii e che non abbiano usufruito di 
altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di testo; 
 
EVIDENZIATO che compete ai Comuni, in sede di attuazione delle norme di cui all’art. 27della 
Legge 448/98, predeterminare e pubblicare, ai sensi dell’art.12 della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, 
con particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla documentazione a 
supporto della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, sono 
stati determinati criteri e modalità per l’erogazione di contributi per la fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo agli aventi diritto per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
CONSIDERATO che presso codesto Ente sono pervenute n. 7 domande per n. 7 nominativi, tutte 
corredate della documentazione richiesta, di cui n. 4 per la Scuola Secondaria di I° grado e n. 3 per 
la Scuola secondaria di II° grado; 
 
VISTO l’allegato prospetto (Allegato “A”) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, depositato agli atti e non pubblicato per motivi di privacy; 
 
RITENUTO di dover ripartire le somme assegnate in base ai criteri fissati con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 1/2025, sopra citata; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 3 ottobre 2023, con il quale è stata attribuita alla scrivente la 
responsabilità ad interim dell’Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale 6 del 19.02.2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la graduatoria allegata e depositata agli 
atti e non pubblicata per motivi di privacy, e di dare atto che le somme da destinare al rimborso per 
l’anno scolastico 2024/2025 per l’acquisto dei libri di testo agli alunni sono cosi distinte: 
- scuole secondaria I° grado – Totale € 859,35; 
- scuola secondaria II° grado – Totale € 754,20; 
 
DI RIMBORSARE nella misura del 100 % la somma sostenuta nell’anno scolastico 2024/2025 per 
l’acquisto dei libri di testo agli alunni che adempiono all’obbligo scolastico come da allegata tabella 
“A”, comprendente n. 4 nominativi, che è parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
DI RIMBORSARE nella misura del 100 % la somma sostenuta nell’anno scolastico 2024/2025 per 
l’acquisto dei libri di testo agli alunni della scuola media superiore come da allegata tabella “A”, 
comprendente n. 3 nominativi, che è parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.613,55 sul capitolo 850 del bilancio 2025/2027 
gestione residui; 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE i contributi/rimborsi di cui all’Allegato “A”; 
 
DI DARE ATTO che la somma residuale di € 6.864,28,  sarà accantonata per finanziare analogo 
intervento nel prossimo anno scolastico; 
 
DI INVIARE il prospetto di rendiconto qui allegato al competente ufficio regionale come 
depositato agli atti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA GIORGIA CHIAVERINI 

  

  
  
  
SERVIZI FINANZIARI: 
  
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto 
di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto. 
  
Li’ 01-04-2025  

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA IDA LANNO 
 

  
  
REGISTRO GENERALE N. __________ 
  
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
  
  
Li’  
   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
ANGELO DI DOMENICO 


